[键入文字]

证券代码：300055               证券简称：万邦达公告编号：2011-035

北京万邦达环保技术股份有限公司

关于对外投资的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。

一、 本次投资项目基本情况

（一） 对外投资概述

2011年11月18日，公司在北京与吉林市环境保护投资有限公司（简称“吉林

环保”）、吉林省固体废物处理有限责任公司（简称“吉林固废”或“标的公司”）

签署了《增资协议》。根据《增资协议》约定，公司将向吉林固废增资15,000.00

万元，成为吉林固废的控股股东。增资完成后，公司持有吉林固废92.59%股权，

吉林环保持有吉林固废7.41%的股权。

本次对外投资事项不需要提交股东会审议。

本次投资事项不构成关联交易。

本次投资事项不构成重大资产重组。

（二） 出资方式和资金来源

本项目拟用公司首次公开发行股票的超募资金进行投资。

（三） 增资前后股权结构

增资前吉林固废为吉林环保全资控股子公司。增资完成后，公司持有吉林固

废 92.59%股权，成为吉林固废的控股股东；吉林环保持有吉林固废 7.41%的股

权。增资后股权结构如下表所示：

序号 股东名称 出资额（万元） 持股比例（%）

   1 吉林市环境保护投资有限责任公司 1,200 7.41%

   2 北京万邦达环保技术股份有限公司 15,000 92.59%

[键入文字]

-- 合计 16,200 100%

二、 吉林市环境保护有限责任公司基本情况

公司名称：吉林市环境保护有限责任公司

注册地址：吉林市龙潭区徐州西路 10 号

注册资本：1,000 万元

法定代表人：肖峰

吉林市环境保护有限责任公司的经营范围为：以自有资产进行环保工程投资、

环保技术投资、环保技术咨询。

三、 标的公司基本情况

（一） 标的公司介绍：

公司名称：吉林省固体废物处理有限责任公司

注册地址：吉林市龙潭区徐州西路 10 号 327 室

注册资本：1,200 万元

法定代表人：肖峰

吉林省固体废物处理有限责任公司成立于 2005 年 1 月 17 日，为吉林市政府

下属吉林市环境保护投资有限责任公司的全资子公司。

公司的经营范围为：固体废弃物（不含危险固体废弃物）的收集、储存、焚

烧处置、安全填埋、综合利用及技术开发。吉林固废为吉林省危险废物处理中心

项目的实施和运营主体，目前正处于基建期，待该项目验收以后吉林固废将按相

关政策规定取得危险废物处置的经营资质并正常经营。

根据天健正信会计师事务所有限公司出具的天健正信审（2011）NZ 字第

011441 号审计报告，截至 2011 年 6 月 30 日，吉林固废目前形成的资产总额为

15,304.12 万元。

（二） 标的公司主要财务指标

截至2011年10月30日，吉林固废尚处于基建期，根据天健正信会计师事务所

有限公司2011年8月10日出具的天健正信审（2011）NZ字011441号《审计报告》，

吉林固废自2010年起一年又一期主要财务指标如下表所示：

[键入文字]

单位：万元

 2010年 2011年1-6月

资产总额 13,911.57 15,304.12

资产净额 460.01 3,813.32

负债总额 13,451.56 14,922.79

营业利润 -209.05 -104.91

净利润 -233.38 -78.68

四、 增资协议主要内容

本增资协议甲方指吉林省固体废物处理有限责任公司，乙方指北京万邦达环

保技术股份有限公司，丙方指吉林市环境保护投资有限责任公司。

（一） 出资额的缴付

1. 付款方式和时间

自本合同生效之日起十个工作日内乙方一次性付清本合同项下其认缴的出

资额。

2. 验资安排及工商行政变更登记事项

甲方应在收到乙方全部出资额之日起 5 个工作日内，聘请合格会计师事务所

进行验资，出具验资报告，并办理完毕相关工商变更登记手续。协议各方应互相

配合，及时提供办理工商变更手续所需文件，丙方保证及时督促甲方完成有关手

续的办理。

（二） 公司治理

1. 在乙方持有甲方出资额期间，乙方有权独立委任甲方的所有董事、组成

董事会、决定董事会议事规则；有权聘任所有高级管理人员并决定高级管理人员

议事规则；乙方委任的董事及高级管理人员备案与本次增资之相关工商变更登记

同时办理。

2. 甲方监事会由 3 名成员构成，在丙方持有甲方出资额期间，丙方有权委

任 1名监事，丙方委派的监事有权监督管理甲方的整体运行情况，有权不定期对

甲方的资金、财产运行情况进行监督，并提出纠正意见。

3. 本次增资完成后，乙方完全独立管理甲方的具体运营事项，丙方不得滥

[键入文字]

用其股东权利，干涉乙方的独立管理权限。

4. 以下事项须由代表甲方三分之二以上有表决权的股东决议通过，其他事

项由代表甲方二分之一以上有表决权的股东通过即可：

（1）公司的合并、分立、解散或变更公司形式；

（2）公司增加或者减少注册资本；

（3）修改公司章程。

5. 甲方应按照本增资协议的相关约定修改甲方的《公司章程》，并履行工商

行政备案程序

（三） 本协议的生效条件

本协议经各方签署盖章后成立，本协议的生效以下述各项条件全部满足作为

条件：

1. 乙方本次增资入股甲方及增资协议取得乙方董事会或股东大会批准。

2. 乙方本次增资入股甲方事项以及增资协议获得甲方有权机关批准。

（四） 违约责任及赔偿

1. 甲方和丙方应切实推动此次增资协议的履行，如因甲方和丙方怠于履行

相关义务致乙方受损的，甲方和丙方应对乙方的损失承担连带赔偿责任；如甲方

和丙方行为致本协议延迟履行或履行不能的，乙方随时有权解除本增资协议。

2. 如甲方和丙方违反本协议载明的义务，致使本增资协议未生效，甲方和

丙方应赔偿乙方因本次增资所支出的相关费用，包括但不限于中介机构的调查费

用、路程费用及其他一切直接损失。

3. 若因乙方违约而导致本协议延迟履行或不能履行的，由乙方承担向甲方

和丙方因履行本协议而遭受的一切直接损失，包括但不限于中介机构的调查费用、

路程费用及其他一切直接损失。

五、 吉林固废未来三年的经营指标预测

（一） 主要经营指标

吉林固废的危险废物处理中心项目建成后，主要的收入项目包括固化废物收

入、焚烧废物收入、填埋废物收入、三废回收利用收入以及污泥处理收入。根据

吉林省危险废物、医疗废物和其他固体废弃物的产生量以及吉林固废的处理能力

[键入文字]

和吉林市政府对于危险废物的定价，参考国内同行业公司的经济效益水平，公司

2012 年-2014 年的主要经营指标预测如下：

单位：万元

序号 项目 2012 年 2013 年 2014 年

1 年销售收入 2,066 9,183 9,183

2 年总成本费用 2,030 6,127 6,127

3 年税后利润 36 2,387 2,292

（二） 投资收益分析

经测算，吉林固废的危险废物处理项目投资回收期为 6.44 年（税后，不含

建设期），内部收益率为 12.76%（税后）。

六、 本次增资的目的和可行性分析

（一） 本次增资的目的

公司长期致力于环境保护和环境资源的可持续发展，为增加公司新的利润增

长点，进一步拓展公司的主营业务领域，建设全面立体的新型环保公司，公司拟

进行本次增资行为。

（二） 项目实施的可行性

1. 项目实施受到国家产业政策支持

在《当前优先发展的高技术产业化重点领域指南》（2007 年）中，“危险固

体废弃物的处置技术及装备”是其中一项重要内容；产业结构调整指导目录（2007

年本）（征求意见稿）中“环保等科技服务”被列为国家鼓励类项目。同时，《国

务院关于全国危险废物和医疗废物处置设施建设规划的批复》（国函[2003]128 号

文）、国家环保总局和国家发展改革委员会《关于印发全国危险废物和医疗废物

处置设施建设规划的通知》（环发[2004]16 号文）以及《吉林省环境保护“十一

五”规划》等都对危险废物处置提出了相关要求。即将出台的《吉林省环境保护

“十二五”规划》确定了固体废物环境污染防治是“十二五”期间的一项重点任

务，并将对包括危险废物和医疗废物处置在内的 7 类共 352 个项目总投资 287

亿元。因此，吉林固废所建设的危险废物处理中心项目符合国家产业政策导向和

地方经济发展的需要。

[键入文字]

2. 公司的技术优势、服务优势和资金优势是项目成功实施的基础

公司经过自身的积累和发展，已经在环保行业内具备了较强的技术优势和专

业化服务优势，2010 年 2 月公司股票上市后，资金优势和融资渠道优势又成为

公司所具备的另一大优势。实现对吉林固废的增资控股后，公司将充分利用自

身优势，将其运用到吉林固废的实际运行管理中去，保证项目的顺利实施，促

进吉林固废经济效益的不断提升。

3. 项目自身具备的独占性是项目成功实施的得天独厚的条件

吉林固废的危险废物处理中心项目建成后，将成为吉林省唯一一个危险废物

处理中心，而且从目前相关政府部门的审批来看，短期内不会再出现其他危险废

物处理中心，因此该项目具备一定的独占性，这就为项目的成功实施奠定了坚实

的基础，为保证吉林固废的持续盈利能力提供了强大支撑。

七、 风险因素

（一） 政策风险

目前，我国的固体废弃物处理特别是危险废物处理行业的发展仍处于初级阶

段，相关的政策法规也有待进一步完善。随着经济水平的进一步提高和全民环保

意识的提升，我国在固体废弃物方面的政策法规对危险废物处置的要求及相关标

准可能会越来越高。吉林固废将不断完善自身的技术水平和处理能力，严格按照

国家相关政策法规的标准妥善处置危险废物，实现社会效益和经济效益的双赢。

（二） 市场风险

目前我国居民的环保意识有待进一步提高，这为吉林固废的项目运营带来一

定的市场风险。从目前的实际情况来看，吉林省及吉林市相关政府部门高度重视

辖区内的环境保护工作，尤其是危险废物产生量较多的吉林市更是把妥善危险废

物作为环保工作的重点内容，同时，吉林固废距离中石油吉林石化分公司较近，

又将是吉林省内唯一一家危险废物处理中心，因此市场基础较为稳定。然而，随

着环保工作的日益推进，若相关政府部门促进危险废物处理行业进行充分竞争，

吉林固废目前所具有的独占性优势将受到一定冲击，但吉林固废所形成的先发优

势将有助于吉林固废具备较强的竞争能力。

（三） 技术风险

[键入文字]

随着我国环保意识的逐步提升，对固体废弃物特别是危险废物处理的要求也

将越来越高，吉林固废在未来的生产经营中不可避免的将存在一定的技术风险。

吉林固废建设过程中所采用的处理装置已经达到了国际先进水平，这将在一定程

度上应对未来可能的技术风险。同时，万邦达经过多年经营，已经在环保行业内

建立了较强的技术优势和较完善的研发体系，与北京师范大学、大连理工大学等

国内重点院校的合作及资源的整合将保证吉林固废未来可能面临的技术难题得

到快速解决。

（四） 运营风险

对危险废物的处理对吉林固废的安全生产和安全经营提出了较高的要求，保

证危险废物从进厂到妥善处理整个流程中的运营安全成为吉林固废生产中必须

考虑的问题。同时，万邦达和吉林固废在固体废弃物处理及危险废物处理方面的

运营经验也有待进一步提高。针对以上风险，除保证吉林固废已有的装置和运行

流程严格执行国际标准外，万邦达还将结合自身的运营经验，帮助吉林固废建立

一整套安全生产流程和安全生产体系，并不断强化员工的安全生产意识，充分保

证吉林固废实现安全生产和安全经营。同时，万邦达和吉林固废将积极引进危险

废物处理方面的技术和人才，并在人才培训方面加强力度，不断提升吉林固废的

运营管理水平。

八、 本次增资对公司的影响

通过本次对吉林固废的增资控股，将有利于公司巩固和拓展现有的环保型业

务，有效提升公司的市场影响力和社会公信力，在继续履行社会责任的同时还将

有利于提升公司的持续盈利能力和可持续发展能力。

随着吉林固废危险废物处理中心项目的建成并投入运营，吉林固废未来的盈

利能力将有助于提升万邦达的资产质量和经营业绩，公司的净利润、资产收益率

等将得到进一步提升，上市公司股东也将得到更高的回报。

九、 风险提示

(一) 截至目前，吉林固废土地使用权证正在办理过程中，能否最终取得土地

使用权证具有不确定性。

[键入文字]

(二) 吉林固废属于国债投资环保项目，目前处于基建期，根据国务院颁布的

《危险废物经营许可证管理办法》，需待工程验收合格后向国家环境保护主管部

门提出获得危险废物许可证的申请。

(三) 本次使用超募资金增资事宜尚需经董事会审议通过。

敬请广大投资人注意投资风险。

公司将于近期召开董事会审议本次使用超募资金增资事项。

特此公告。

北京万邦达环保技术股份有限公司

董事会

                                                 2011 年 11 月 21 日

	关于对外投资的公告